
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Ipumirim - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito Municipal,  HILARIO REFFATTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

 LOTE:  1

ATENA CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA     (10076)

1

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino

Temática:

A gestão da sala de aula: como construir caminhos para uma

aprendizagem significativa

Profissional da área

H 8,00  0,0000     468,75 3.750,00

2

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Motivação e Superação/ A importância de cada um na

equipe/Saúde Mental no Trabalho

Profissional da área

H 8,00  0,0000     468,75 3.750,00

Total do Fornecedor: 7.500,00

 LOTE:  2

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME     (11140)

3

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Reorganização do PPP, Projeto Político Pedagógico com

fundamento na BNCC e na Proposta Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 16,00  0,0000 376,2375 6.019,80

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

100/2022

33/2022-PR

PREGÃO PRESENCIAL

08/08/2022

a contratação de empresa especializada, em programa de formação continuada, p/ os gestores, 

professores e servidores da Ed. Infantil e do Ensino Fundamental I e II (Anos Iniciais e Anos Finais), 

Diretores, Equipe Técnica e Pedagógica da S. M. de Educação,Cultura e Esportes, incluídos a logística, 

fornecimento de alimentação (coffe break),despesas de transporte e hospedagem,insumos e equipamentos

necessários à execução da ação,conf. descrição do anexo II e T. de Referência do anexo III do Edital.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Ipumirim,   8   de  Agosto   de   2022.

----------------------------------------------------------------------

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------

Hilário Reffatti - Prefeito de Ipumirim



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Ipumirim - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  2/3

 LOTE:  2

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME     (11140)

4

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Especificidades do trabalho com alunos com Deficiência

Intelectual, Transtorno do Espectro Autista, Transtorno do Déficit

de Atenção e Hiperatividade (TDAH)

Profissional da área

H 16,00  0,0000 376,2375 6.019,80

5

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Campos de experiência na perspectiva dos organizadores

curriculares

Profissional da área

H 16,00  0,0000 376,2375 6.019,80

6

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Oficinas - Planejamento efetivo com base na Proposta

Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 32,00  0,0000 376,2375 12.039,60

Total do Fornecedor: 30.099,00

 LOTE:  3

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME     (11140)

7

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Reorganização do PPP, Projeto Político Pedagógico com

fundamento na BNCC e na Proposta Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 16,00  0,0000 462,4875 7.399,80

8

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Especificidades do trabalho com alunos com Deficiência

Intelectual, Transtorno do Espectro Autista, Transtorno do Déficit

de Atenção e Hiperatividade (TDAH)

Profissional da área

H 16,00  0,0000 462,4875 7.399,80

9

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Unidades temáticas e organizadores curriculares por disciplina

Profissional da área

H 16,00  0,0000 462,4875 7.399,80

Ipumirim,   8   de  Agosto   de   2022.

----------------------------------------------------------------------

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------

Hilário Reffatti - Prefeito de Ipumirim



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Ipumirim - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  3/3

 LOTE:  3

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME     (11140)

10

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Oficinas - Planejamento efetivo com base na Proposta

Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 32,00  0,0000 462,4875 14.799,60

Total do Fornecedor: 36.999,00

 LOTE:  4

ATENA CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA     (10076)

11

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Gestão democrática na legislação Pontos de atenção

Profissional da área

H 4,00  0,0000     548,40 2.193,60

12

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Competências do Gestor Escolar:

O parecer "Base Nacional de Competências do Diretor Escolar"

(nº. 4/2021, aguardando homologação do CNE)

Dimensões da Gestão Escolar

Profissional da área

H 4,00  0,0000     548,40 2.193,60

13

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Plano de Ação

Planilha de Monitoramento

Profissional da área

H 4,00  0,0000     548,40 2.193,60

14

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Reorganização do PPP, Projeto Político Pedagógico com

fundamento na BNCC e na  Proposta Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 4,00  0,0000     548,40 2.193,60

15

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Competências do Gestor Escolar:

Gerencialismo e papel político

Feedbacks

Profissional da área

H 4,00  0,0000     548,40 2.193,60

Total do Fornecedor: 10.968,00

Total Geral: 85.566,00

Ipumirim,   8   de  Agosto   de   2022.

----------------------------------------------------------------------

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------

Hilário Reffatti - Prefeito de Ipumirim


